
D.D.S. N°     1835 /Servizio 11                        CL 20/71 

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il  decreto  legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i.,  concernente  “Disposizioni  in 

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTA legge regionale 9 maggio 2017 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale”;     
VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
VISTE le note n. 32884 del 13/02/2017 e n. 86604 del 19/04/2017 ed il verbale di somma 

urgenza  redatto in data 10/02/2017 ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50,  
non autorizzato per mancanza di fondi sul capitolo di competenza e  riconfermato con 
nota e-mail  n. 112541 del 25/05/2017, con il quale l'Ingegnere Capo dell’Ufficio del  
Genio Civile di  Caltanissetta  ha dichiarato che per  l’esecuzione dei  lavori   per  la  
messa in sicurezza dalla caduta di massi dal tratto di parete del monte S. Paolino che  
sovrasta  l'entrata  del  serbatoioo  idrico  comunale,  incassato  nella  roccia,  in 
corrispondenza della Via Carmine, ricorrono gli estremi di somma urgenza, atteso il 
dichiarato nesso di causalità diretto tra il danno riscontrato e l’evento calamitoso che 
lo ha generato, stimando l’intervento in complessivi € 145.000,00 di cui € 110.000,00 
per lavori ed € 35.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota n. 28120  del 29/05/2017, con la quale il Dirigente Generale autorizza i lavori 
di cui trattasi;

VISTO il  D.D.S.  n.  1028  del  29/05/2017  annotato  presso  la  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 08/06/2017 al  n. 42, Scheda 
N. 1781  con il  quale, nelle more dell’affidamento dei lavori, è stata prenotata  la  
somma di € 145.000,00 sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, es. fin. 2017;

VISTA        la nota n. 156327 del 25/07/2017 introitata al protocollo di questo Dipartimento in 
data 03/08/2017 al n. 40365 con la quale sono state trasmesse, tra l'altro, le determine 
n. 147903 del 13/07/2017 di aggiudicazione definitiva e n. 150985 del 18/07/2017 di 
aggiudicazione  efficace,  con  le  quali  i  lavori  in  argomento  sono  stati  affidati  
all’Impresa “GHEA s.r.l.” di Ragusa, per l’importo di € 75.045,96 al netto del ribasso 
d’asta  del  29,85% offerto,  oltre  €  3.000,00 per  oneri  di  sicurezza (non soggetti  a  
ribasso) per complessivi € 78.045,96 e che gli stessi, giusta verbale di consegna del 
24/07/2017, dovranno essere conclusi entro 90 giorni consecutivi decorrenti dalla data 
dello stesso di consegna e, quindi, cessanti il 22/10/2017;

VISTI il  progetto redatto  in data  05/06/2017dall'Ufficio del  Genio Civile  di  Caltanissetta  
trasmesso con la su citata nota n. 156327 del 23/07/2017 ed il quadro economico di  
spesa trasmesso con nota e-mail n. 161808 del 02/08/2017, rettificato con nota e-mail  
n.   164922  del  07/08/2017  e  rimodulato  a   seguito  dell'affidamento  dei  lavori  in 
argomento dell'importo di  € 106.041,35 di  cui  € 78.045,96 per  lavori  al  netto  del 



ribasso d'asta del 29,85% (oneri per la sicurezza compresi) ed € 27.995,39 per somme 
a disposizione dell'amministrazione, così distinte:
€ 17.170,11 per IVA al 22%
€   2.199,59 per funzioni tecniche per dipendenti (art. 113 D.L.gs 50/2016) 2%
€        30,00 per oneri Autorità Vigilanza 
€   1.500,00 per assistenza cantiere (missioni+straordinario)
€   5.498,96 per imprevisti
€   1.596,73 per analisi di laboratorio

VISTA la documentazione trasmessa, dalla quale si evince che in sede di Conferenza  
dei  Servizi  sono  stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  resi dall'Ispettorato  
Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta , dalla Soprintendenza ai Beni Culturali 
ed Ambientali di Caltanissetta , dall'ASP di Caltanissetta e dal Comune di Sutera; 

VISTO il verbale di verifica e di validazione, nonché di approvazione tecnica resa ai sensi 
dell'art.  5,  comma  3,  della  l.r.  n.  12  del  12/07/2011,  dall'Ing.  Terenzio  Noto  del 
medesimo Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta,   nella qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento;

VISTO il cronoprogramma dei lavori in argomento trasmesso dall’Ufficio del Genio Civile di 
Caltanissetta   dal  quale   risulta  che  la  spesa  di  €  106.041,35  è  da  far  gravare 
nell'esercizio in corso;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto di cui sopra, all’assunzione 
dell’impegno sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) della somma necessaria alla 
realizzazione dell’opera pari a complessivi € 106.041,35 di cui € 78.045,96  per lavori 
al  netto  del  ribasso  d’asta  del  29,85%,  oneri  per  la  sicurezza   compresi   ed  €  
27.995,39    per  somme a   disposizione dell'Amministrazione, con parte della somma 
prenotata in bilancio con il citato  D.D.S. n. 1028 del 29/05/2017,   nonché disporre    
con    successivo provvedimento l’accreditamento della relativa somma,  già al netto 
del  ribasso  d’asta,  in  favore  dell’Ing.  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  
Caltanissetta che ha già provveduto all’affidamento degli stessi lavori a mezzo di 
trattativa privata ai sensi della normativa vigente;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 

DECRETA

ART. 1) E’ approvato il progetto dei lavori di cui sopra dell’importo di € 106.041,35 e con  
successivo provvedimento sarà disposto l’accreditamento della stessa somma, già al 
netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di  
Caltanissetta;

ART. 2) E' assunto l’impegno dell’importo di € 106.041,35 sopra citato, alla cui spesa si farà 
fronte con parte della somma prenotata in bilancio con il citato D.D.S. n. 1028/S11 
del 29/05/2017  sul Cap. 672013  (codice U.2.02.01.09.014), esercizio finanziario in  
corso;

ART. 3) All’esecuzione dei  lavori,  che dovranno essere conclusi  entro 90 (novanta) giorni  
decorrenti  dalla  data  di  consegna  e,  quindi,  entro  l'esercizio  finanziario  in  corso,  

           provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta che  ha già provveduto ad  
affidare gli  stessi a mezzo di trattativa privata ai sensi della normativa  vigente;

ART. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito della regione siciliana e per estratto, nella 
             G.U.R.S.;

ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
            Assessorato.-

Palermo, lì  08 AGO 2017                                      
                      F.to           Il Dirigente del Servizio

       Carmela Tiziana Luparelli


	D.D.S. N° 1835 /Servizio 11 CL 20/71

